
 

Gestione WEB 

 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale f.f. 

Al Direttore della Sezione di Bologna 

Al Direttore delle Direzioni Centrali  

Al Dott. Antonio NAVARRA 

Al Dott. Silvio GUALDI 

Alla Dott.ssa Simona MASINA 

Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio 

All’Ufficio Bilancio 

Al Coordinatore dell’Ufficio Trattamento giuridico ed economico 

Al Responsabile del Settore Emolumenti, contributi e  

adempimenti del sostituto d’imposta 

Al Responsabile del Settore Affari Legali e Contenzioso 

All’Ufficio Presenze 

Al Settore Reclutamento Risorse Umane 

Alla Segreteria degli Organi Statutari 

 

 

   

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Presidente n. 55/2020 del 16/07/2020 concernente:   

Protocollo d'intesa tra INGV e Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti 

Climatici assegnazione personale INGV ex art. 23 bis D.Lgs. n. 165/2001 – PROROGA - 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U N. 0008410 del 17/07/2020



 

Decreto n. 55/2020 

 

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra INGV e Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui 

Cambiamenti Climatici assegnazione personale INGV ex art. 23 bis D.Lgs. 

n. 165/2001 – PROROGA - 

 

IL PRESIDENTE  

 

 VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 

2015, n. 124”; 

 VISTO il Decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in 

particolare l’articolo 23 bis, comma 7, che:” Sulla base di appositi protocolli di intesa 

tra le parti, le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, possono disporre, per 

singoli progetti di interesse specifico dell'amministrazione e con il consenso 

dell'interessato, l'assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche 

amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le modalità di 

inserimento, l'onere per la corresponsione del trattamento economico da porre a 

carico delle imprese destinatarie. Nel caso di assegnazione temporanea presso imprese 

private i predetti protocolli possono prevedere l'eventuale attribuzione di un compenso 

aggiuntivo, con oneri a carico delle imprese medesime”;  

 VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del 

Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 

21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 

2018), nello specifico l’articolo 7, comma 6, lett. c) il quale prevede che: “il Presidente 

adotta provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di 

necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del 

Consiglio stesso”; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato 

sul Sito WEB istituzionale; 

 VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 

del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

 VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 

27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 

 VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-

Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 



 

  

all'emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare l’articolo 100, comma 2, il 

quale prevede che: “I mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici 

di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, ad 

esclusione dell’Istituto Nazionale di Statistica – ISTAT, sono prorogati, laddove 

scaduti alla data di entrata in vigore del presente decreto ovvero in scadenza durante 

il periodo dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 

gennaio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza medesimo. Nel medesimo 

periodo sono altresì sospese le procedure di cui all’articolo 11 del Decreto Legislativo 

31 dicembre 2009, n. 213”; 

 CONSIDERATO che la Società Consortile "CMCC Scarl" è stata costituita il 14 aprile 

2005 in risposta al bando FISR "Programma Strategico Centro Euro-Mediterraneo per i 

Cambiamenti Climatici" di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

(MEF), di concerto con il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (di 

seguito MIUR) e Ministero dell'Ambiente e del Territorio (MATT) del 17 dicembre 

2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15 gennaio 2003 n°11; 

 TENUTO CONTO che l'INGV risulta essere uno dei soci fondatori; 

 CONSIDERATO che in data 10 Dicembre 2015 il CMCC è stato trasformato in 

Fondazione i cui soci fondatori tra cui l'INGV continuano ad essere i medesimi; 

 TENUTO CONTO che lo Statuto del CMCC prevede all'articolo 9 che la Fondazione 

potrà avvalersi del personale e delle strutture di ricerca dei Fondatori, dei Partecipanti 

Istituzionali e dei Partecipanti, previa definizione dei rapporti con questi ultimi 

mediante apposita convenzione, al fine di conseguire gli obiettivi del Centro e lo 

svolgimento di progetti specifici; 

 VISTO il Protocollo d’Intesa tra l’INGV e il CMCC sottoscritto in data 17/7/2018 per 

la durata di un anno finalizzato all’assegnazione temporanea del proprio personale 

INGV al CMCC ai sensi dell’articolo 23 bis, comma 7, del D. Lgs. 165/2001  per lo  

svolgimento attività di attività scientifiche di comune interesse nel settore climatico;  

 CONSIDERATO che il Protocollo d'Intesa attualmente in essere per lo svolgimento di 

attività scientifiche di interesse comune e che prevede l'assegnazione di  personale 

INGV ex art. 23 bis D.Lgs. n. 165/2001 tra CMCC INGV perverrà a scadenza in data 

20 luglio 2020; 

 TENUTO CONTO che il predetto protocollo all’articolo 4 prevede l’eventuale 

proroga; 

 VISTA la nota del 24 giugno 2020 a mezzo Pec trasmessa dal CMCC con la quale il 

predetto Centro manifestava la volontà di rinnovare, alle medesime condizioni, il 

Protocollo in scadenza al fine di proseguire ed evolvere i progetti di ricerca 

denominati: "Sviluppo delle previsioni stagionali globali", Sviluppo dei modelli del 

sistema terra" e "Sviluppo della modellistica oceanica globale e data assimilation"; 

 CONSIDERATO che con la nota pocanzi citata si chiede, altresì, la continuazione 

della collaborazione dei Dottori Masina e Gualdi dipendenti INGV, afferenti alla 

Sezione di Bologna, che attualmente prestano servizio presso il CMCC in 

ottemperanza al Protocollo d’Intesa in questione; 

 VISTA la nota INGV prot. n. 1669 del 26/06/2020 con la quale il Direttore della 

Sezione di Bologna concede il nulla osta ai predetti dipendenti in relazione alla 

prosecuzione dell’impiego  presso il CMCC per ulteriori 12 mesi; 



 

  

 VISTE le note prot. INGV nn. 7553 e 7554 del 01/02/2020 con le quali i Dottori e 

Gualdi e Masina, dipendenti INGV comunicano l’accettazione del  distacco presso il 

CMCC; 

 VISTA la propria nota  prot. n. 7652 del 3/7/2020 con la quale si comunica la volontà 

da parte di INGV di prorogare il Protocollo in questione per ulteriori 12 mesi alle 

medesime condizioni; 

 VALUTATA   l'opportunità  di rinnovare il Protocollo  d'intesa tra INGV e Fondazione 

Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici al fine di proseguire le attività 

scientifiche non ancora concluse; 

 CONSIDERATO CHE l'attività scientifica dell'INGV risulta essere di comune 

interesse  con  il CMCC; 

 Ravvisata l’urgenza di procedere; 

 
 

DECRETA 

 

La proroga del Protocollo d'intesa tra INGV e Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui 

Cambiamenti Climatici concernente l'assegnazione del personale INGV ex art. 23 bis 

D.Lgs. n. 165/2001 per un ulteriore anno con apposito atto di proroga il cui schema è 

allegato al presente Provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione nella sua 

prossima seduta, per la necessaria ratifica. 

 

 

Roma, 16/07/2020 

Prof. Carlo Doglioni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

PROROGA DEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA L'ISTITUTO NAZIONALE 

DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA E LA FONDAZIONE CENTRO EURO-

MEDITERRANEO SUI CAMBIAMENTI CLIMATICI 

 

PREMESSO CHE 

 

o in data 17 luglio 2018 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra l’INGV e il 

CMCC per la durata di un anno finalizzato all’assegnazione temporanea 

del proprio personale INGV al CMCC ai sensi dell’articolo 23 bis, comma 7, 

del D. Lgs. 165/2001 per lo svolgimento attività di attività scientifiche di 

comune interesse nel settore climatico; 

o il Protocollo d'Intesa attualmente in essere per lo svolgimento di attività 

scientifiche di interesse comune e che prevede l'assegnazione di  personale 

INGV ex art. 23 bis D.Lgs. n. 165/2001 tra CMCC INGV, prorogato di un 

anno alla data del 17 luglio 2019, perverrà a scadenza in data 18 luglio 2020; 

o il predetto Protocollo all’articolo 4 prevede l’eventuale proroga; 

o con nota del 24 giugno 2020 a mezzo Pec il CMCC manifestava la volontà di 

rinnovare, alle medesime condizioni, per ulteriori 12 mesi, il Protocollo in 

scadenza al fine di proseguire ed evolvere i progetti di ricerca denominati: 

"Sviluppo delle previsioni stagionali globali", Sviluppo dei modelli del 

sistema terra" e "Sviluppo della modellistica oceanica globale e data 

assimilation"; 

o con la medesima nota il CMCC rappresentava la necessità di continuare a 

impegnare le risorse INGV nelle persone dei dipendenti Gualdi e Masina 

nell’ambito del protocollo d’intesa in questione; 

o attualmente in ottemperanza al Protocollo d’Intesa i Dottori, Masina e 

Gualdi dipendenti INGV prestano servizio presso il CMCC; 

o con nota INGV prot. n. 1669 del 26/06/2020 è stato concesso il nulla osta alla 

richiesta di assegnazione del personale presso il CMCC da parte dell’ufficio 

competente dell’INGV; 



 

  

o con note prot. INGV nn. 7553 e 7554 del 01/02/2020 con le quali i Dottori e 

Gualdi e Masina, dipendenti INGV comunicano l’accettazione del distacco presso 

il CMCC; 

 

SI CONVIENE 

 

di approvare la proroga di un anno, fino al 17 Luglio 2021, del Protocollo di Intesa 

tra l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e la Fondazione Centro Euro-

mediterraneo sui Cambiamenti Climatici alle medesime condizioni dell’atto 

principale di cui il presente costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il presente atto, redatto in bollo con spese a carico delle Parti in uguale misura, 

verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte II, allegata al 

DPR 131/86. 
 

Il presente atto è firmato digitalmente 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia Fondazione CMCC  

Carlo DOGLIONI 

Presidente 

 

 

 

 

Roma, 

Antonio NAVARRA 

Presidente 

 

 

 

 

Lecce,  

 

 
 
 


	LetteraTrasmissione_DP n. 55.2020159497203258991
	Decreto DP n. 55.2020

